
I  L     DIRETTORE  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitale”;
VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l’istituzione del Ministero per i Beni e le
Attività Culturali, e ss.mm.ii.;
VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171 concernente “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni
e delle Attività Culturali e del Turismo”;
VISTO il DL 12 luglio 2018, n. 86, Disposizioni urgenti in materia delle attribuzioni dei Ministeri dei Beni e
delle Attività Culturali e del Turismo, delle Politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della
tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità;
VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 concernente “Regolamento di Organizzazione del Ministero per i
Beni e le Attività Culturali e per il turismo”
VISTO il DL 1° marzo 2021 n. 22 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;
VISTO il DPR 5 luglio 1995 n. 417 Regolamento recante “Organizzazione e funzionamento delle Biblioteche
Pubbliche Statali”;
VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo, la Regione
Basilicata e la Provincia di Potenza firmato il 29 novembre 2017, per la costituzione e gestione del “Polo
culturale integrato del territorio” costituito dalla Biblioteca Provinciale e dalla Biblioteca Nazionale di
Potenza, consistente nell’integrazione funzionale e gestionale delle Biblioteche e finalizzata alla valorizzazione
del patrimonio librario, con connessa adibizione dell’immobile denominato “Bibliomediateca provinciale”, sito
in Potenza alla piazza delle Regioni, appartenente al patrimonio edilizio della Provincia di Potenza, quale sede
del Polo;
CONSIDERATO che il “Polo culturale integrato del territorio” favorisce il miglioramento dell’efficienza,
dell’ottimizzazione e del contenimento della spesa;
VISTO il Contratto del 14 dicembre 2017 di concessione in uso gratuito, ai sensi dell’art. 1803 c.c. e successivi,
al Ministero dell’immobile denominato “Bibliomediateca provinciale”, realizzato dalla Provincia in Potenza alla
piazza delle Regioni, appartenente al patrimonio edilizio della Provincia, quale sede condivisa della Biblioteca
Provinciale e della Biblioteca Nazionale di Potenza;
CONSIDERATO  che, a fronte della suddetta concessione in uso gratuita dello stabile nuovo di fabbrica, il
Ministero ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere a proprio carico gli oneri gestionali dell’immobile e
del patrimonio librario, comprese le spese per la tenuta in efficienza dello stabile, la conduzione degli impianti e i
costi di manutenzione ordinaria e straordinaria (con esclusione di  quella derivante  da eventuali  difetti  di
costruzione);
RILEVATA  la  necessità  di  acquistare  materiale  informatico  per  garantire  il  corretto  funzionamento  delle
attrezzature (postazioni informatiche, stampanti, rete wi-fi) a disposizione del personale e dell’utenza;
CONSIDERATO che il servizio in questione riveste carattere di necessità per il regolare svolgimento delle
pratiche interne e per la fruizione dei servizi al pubblico;
VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che
stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

BN-PZ|30/07/2022|DETERMINA 50



VISTE le richieste di preventivo trasmesse a tre diversi fornitori con note prot. nn. 508 del 09/05/2022, 809 del
28/07/2022 e 810 del 28/07/2022;
VISTE le offerte presentate dalle tre Società e acquisite da questa Amministrazione con note prot. nn. 517 del
11/05/2022, 815 del 29/07/2022 e 819 del 29/07/2022;
CONSIDERATO che, in base alla migliore offerta tra quelle presentate,  il costo per l’approvvigionamento
della fornitura del materiale è di € 1.724,05 (millesettecentoventiquattro/05) compresi oneri di sicurezza oltre IVA;
CONSIDERATO che il costo complessivo della  fornitura risulta essere inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016;
VISTO l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 30/12/2018 che ha reso non più obbligatorio il ricorso al MEPA
per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;
VISTI  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  proporzionalità,  trasparenza e rotazione,
indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016;
VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
RILEVATA la disponibilità di cassa sul cap. 3600;
TENUTO CONTO che per i motivi sopraesposti si giustifica il ricorso alla procedura di affidamento diretto
alla Società che ha trasmesso l’offerta economicamente più conveniente, di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50 del 18/04/2016;
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z273714887;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta SOGES Computer snc di Mecca Leonardo & C., P. IVA 01177330766, Via Ravenna 14,
85100 Potenza, sulla base delle motivazioni sovraesposte, la fornitura del seguente materiale informatico: n.
10 toner originali  per stampante Brother MFC – L2710DN; n. 10 toner originali  per stampante HP
LaserJet Pro MF M 426 fdn; n. 2 toner originali per stampante Samsung Xpress M2070FW; n. 2 TP-Link
Access Point N450 2.4GHz, WiFi Extender e Client, PoE passivo, 3 antenne fisse 5 dBi (TL-WA901N),
450Mbps; n. 5 mouse con filo; n. 5 tastiere con filo; n. 2 pen-drive da 64 GB;

2. di autorizzare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  spesa  complessiva  di  €  1.724,05
(millesettecentoventiquattro/05) compresi oneri di sicurezza oltre IVA;

3. di imputare la spesa sul capitolo 3600 dello stato di previsione della spesa del bilancio di questo Ministero
per l’anno 2022;

4. di  disporre  che  il  pagamento  venga  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fattura  elettronica,
debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

Ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Responsabile del Procedimento è il dott.
Giuseppe Vinci.
La presente determina sarà pubblicata sul sito web di questa Biblioteca nella Sezione Amministrazione
Trasparente> Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012> anno 2022.

IL DIRETTORE


		2022-07-30T11:19:05+0000
	Catalani Luigi


		2022-07-30T20:26:00+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




